tacje z 1565 roku). Do takiego wniosku skłania fakt, idąc za S. Librowskim, że w Mediolanie rozpoczęto akcję wizytacyjną w 1566 roku, a w Kolonii w 1569 roku. Zatem biskupi polscy byli prekursorami w tej dziedzinie.

<sup>376</sup> ADWO, AB, A 88, k. 11.

<sup>377</sup> ADWO, AB, A 88, k. 105.

<sup>378</sup> J. Wiśniewski: Warmińskie wizytacje kromerowskie, *ABMK*, t. 43 (1981), s. 183.

<sup>379</sup> ADWO, AB, B 3, k. 221—259.

<sup>380</sup> ADWO, AB, A 88, k. 11; por. J. Kalinowska, J. Wiśniewski: Najstarszy warmiński formularz wizytacyjny z czasów biskupa Marcina Kromera (1581), *KMW*, nr 2 (1979), s. 142—143.

<sup>381</sup> ADWO, AB, B 3, k. 11.

## c) podstawowe wiadomości o wizytacjach biskupa Marcina Kromera

Marcin Kromer, zapowiadając kontynuowanie wizytacji rozpoczętej przez kardynała Hozjusza, wyraźnie powoływał się na postanowienia i statuty synodalne. W liście do duchowieństwa diecezji warmińskiej z 13 lutego 1570 roku tak pisał: „Cum primum per anni tempus, et alias occupationes meas licuerit, visitationemque a quibusdam praelatis, iussu eiusdem Reverendissimi et Illustrissimi Domini prius institutam, debitae executioni secundum Canones SS. Conciliorum et Statuta Synodalia, mandarae in animo habeo”<sup>382</sup>. Niewątpliwie chodziło tu o postanowienia soboru trydenckiego, a także statuty synodu diecezjalnego, odbytego za czasów kardynała Stanisława Hozjusza, w roku 1565, „którego celem było wprowadzenie w życie uchwał soboru trydenckiego”<sup>383</sup>.

Druga generalna wizytacja diecezji warmińskiej, przypadająca na drugą połowę 1581 roku i pierwszą część roku 1582, została zorganizowana przez biskupa Marcina Kromera. Celem właściwego przygotowania tej wizytacji, Marcin Kromer wydał odpowiednie dokumenty do duchowieństwa diecezjalnego: edykt zapowiadający wizytację i promulgujący ją. W edyktie do duchowieństwa warmińskiego z 15 listopada 1580 roku tak pisał: „Pastoralis officii nostri non memores optamus nos, quidem pro virili nostro Domino adiuvante perastare cum alia officia nostra tum ea, quae Deus ipse per Ezechielem prophetam, in pastoribus requirit. Quae sane frequenti visitatione Ecclesiarum, et Synodorum institutione potissimum peraguntur: Verum in utraque hoc certis nec inconvenientibus causis hactenus per aliquot annos impediti sumus. Ne modo quidem partim eadem, partim aliae impedimenta desunt. Qualia sunt, tempus anni, morbi populares, et pestis per nonnulla episcopatus nostri loca serpens aliis etiam imminens”<sup>384</sup>. W *Promulgatio visitationis* z 20 kwietnia 1581 roku Marcin Kromer powołuje się jednocześnie na źródło i prawo przeprowadzania wizytacji w diecezji: „saepe nobis, hisce annis in animo fuit, ut pro officio nostro, rursus rebus et sacris canonibus ita postulandibus, generalem visitationem per hanc dioecesim nostram institueremus”<sup>385</sup>.